
雄 飛 
向陽高校進路便り 第 6号 

令和 7年４月 11日(金) 

～努進向良～ 

30期生共通テストまで 

 

281 日 

 

   ◎奨学金の案内(学校申込)◎ 
３学年及び既卒生対象 日本学生支援機構(JASSO)及び多子世帯支援 
 

日本学生支援機構（JASSO）の奨学金は国が実施しており、原則返還不要の給付奨学金と卒業後返還する貸与 

奨学金のがあります。毎年たくさんの先輩たちが利用している奨学金です。  

 給付奨学金 
【募集対象者】 
・2026年３月に高校卒業予定の人 
・高校卒業後２年以内の人（28期・29期） 
 

  進学先の条件 国又は地方公共団体から給付奨学金の対象となることの確認を受けた学校が対象 

  ・対象となる確認を受けた学校一覧（文部科学省ホームページ）で確認すること 

  https://www.mext.go.jp/kyufu/support_tg.htm  

 

学力基準 下記①・②いずれかを満たす人 

① 高校における全履修科目の評定平均値が、3.5以上であること 

② ①に該当しない場合、将来、社会で自立し、及び活躍する目標をもって、進学しようとする大学等

における学修意欲を有すること 
 

家計基準 下記①収入基準・②資産基準の両方を満たす人 

① 生徒と生計維持者（父母等）の所得等に基づく「支給額算定基準額」が基準以下。 

詳しくはホームページを参照 「進学資金シミュレーター」を使って試算することができます。 

https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/  

② 生徒と生計維持者（父母等）の資産の合計が 5000万円未満。 

 

 給付月額 進学先大学等(国公立、私立)、通学形態(自宅通学、自宅外通学)により決まります。 

大学・短期大学・専修学校(専門課程) 各区分の収入基準は奨学金説明会で配布する「給付奨学金案内」の P4 を参照 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区分 

国公立 私立 

自宅通学 自宅外通学 自宅通学 自宅外通学 

第Ⅰ区分 29,200 円 66,700 円 38，300 円 75,800 円 

第Ⅱ区分 19,500 円 44,500 円 25,600 円 50,600 円 

第Ⅲ区分 9,800 円 22,300 円 12,800 円 25,300 円 

第Ⅳ区分 

※多子世帯に限る 7,300 円 16，700 円 9,600 円 19,000 円 

 

区分 

国公立 私立 

授業料 入学金 授業料 入学金 

大学 54 万円 28 万円 70 万円 26 万円 

短期大学 39 万円 17 万円 62 万円 25 万円 

高等専門学校 23 万円 8 万円 70 万円 13 万円 

専門学校 17 万円 7 万円 59 万円 16 万円 

学級掲示用  

１･２年生は、今後の参考に

してください。 

給付型とは、学費や生活費が「支給される」奨学金

です。支給されたお金を返済することは、ありませ

ん。 

多子世帯支援  生計維持者の扶養する子どもの数が３人以上であり、かつ生徒自身が生計維持者に扶養されている世帯が

対象となります。授業料・入学金は所得制限なく、下表の金額を上限に支援が受けられます。 

 授業料・入学金の支援の年額 

https://www.mext.go.jp/kyufu/support_tg.htm
https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/


JASSOのつづき（２枚目） 

貸与奨学金 →第一種奨学金(利子なし) 

      →第二種奨学金(利子あり) 

      →入学時特別増額貸与奨学金(利子あり) 

学力基準 

・ 第一種奨学金(利子なし) 

 高校における申込時までの全履修科目の評定平均値が３．５以上であること 

 ・ 第二種奨学金（利子あり） 

 高校における申込時までの全履修科目の学習成績が,評定平均３．０以上であること 

家計基準 

 ・生計維持者（父母等）の年収が収入基準以下 

詳しくはホームページを参照 「進学資金シミュレーター」を使って試算することができます。 

https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/ 

貸与月額                                      

 

※海外大学で利用できる奨学金は第二種奨学金（＋入学時特別増額貸与奨学金）のみ。 

 

 
校内生徒と既卒生（２年目まで）対象説明会 

 
 内容   ①資料配布 ②内容説明 ③今後の日程 

 
 日時   ３年１、２組・・・４月１４日（月）１７：１０～ 

３、４組・・・４月１６日（水）１７：１０～ 
５、６組・・・４月２４日（木）１７：１０～ 
 

＊上記の日程で都合が悪い場合は、３日間のうちの都合の良い日に参加してください。 
 

 場所    多目的室１ ＊筆記用具持参 

      

             ＊希望する生徒は必ず参加してください。 
  注意！ 海外大学に進学を希望している生徒も対象です！！ 
 

 

 

 

進学先      

 

奨学金の 

種類等 

大学 短期大学・専修学校（専門課程） 

国公立 私立 国公立 私立 

自宅通学 自宅外通学 自宅通学 自宅外通学 自宅通学 自宅外通学 自宅通学 自宅外通学 

第一種 

奨学金 

最高月額 45,000 円 51,000 円 54,000 円 64,000 円 45,000 円 51,000 円 53,000 円 60,000 円 

最高月額 

以外の 

月額 

 

 

30,000 円 

20,000 円 

 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

50,000 円 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

 

 

30,000 円 

20,000 円 

 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

50,000 円 

40,000 円 

30,000 円 

20,000 円 

第二種奨学金 20,000 円～120,000 円（10,000 円単位） 

入学時特別増額 

貸与奨学金 
100,000 円～500,000 円（100,000 円単位） 

貸与型とは、学費や生活費を「借りる」奨学金です。

卒業後に、借りたお金を返済する必要があります！ 

奨学金係から 

給付奨学金の対象者でなくても、多子世帯支援に該当する生徒は給付型奨学金を申し込んでいた方が進学後

の手続きがスムーズに行えるようです。今回、申し込んでおくことをおすすめします。 

https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/

