

# 雄



向陽高校進路便り 第6号 令和7年4月11日(金) **~努進向良~** 



# ◎奨学金の案内(学校申込)◎

学級掲示用

### 3 学年及び既卒生対象

# 日本学生支援機構(JASSO)及び多子世帯支援

日本学生支援機構 (JASSO) の奨学金は国が実施しており、原則返還不要の給付奨学金と卒業後返還する貸与 奨学金のがあります。毎年たくさんの先輩たちが利用している奨学金です。

## 給付奨学金

【募集対象者】

- ・2026年3月に高校卒業予定の人
- 高校卒業後2年以内の人(28期・29期)

給付型とは、学費や生活費が「支給される」奨学金です。支給されたお金を返済することは、ありませ

進学先の条件 国又は地方公共団体から給付奨学金の対象となることの確認を受けた学校が対象

・対象となる確認を受けた学校一覧(文部科学省ホームページ)で確認すること https://www.mext.go.jp/kyufu/support\_tg.htm

学力基準 下記①・②いずれかを満たす人

- ② ①に該当しない場合、将来、社会で自立し、及び活躍する目標をもって、進学しようとする大学等における**学修意欲を有する**こと

家計基準 下記①収入基準・②資産基準の両方を満たす人

- ① 生徒と生計維持者(父母等)の所得等に基づく「支給額算定基準額」が基準以下。 詳しくはホームページを参照 「進学資金シミュレーター」を使って試算することができます。 https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/
- ② 生徒と生計維持者(父母等)の資産の合計が5000万円未満。

給付月額 進学先大学等(国公立、私立)、通学形態(自宅通学、自宅外通学)により決まります。

大学・短期大学・専修学校(専門課程) 各区分の収入基準は奨学金説明会で配布する「給付奨学金案内」の P4 を参照

	国	公立	私立			
区分	自宅通学	自宅外通学	自宅通学	自宅外通学		
第I区分	29, 200 円	66, 700 円	38, 300円	75, 800 円		
第Ⅱ区分	19,500円	44, 500 円	25, 600 円	50, 600 円		
第Ⅲ区分	9,800円	22, 300 円	12,800円	25, 300 円		
第IV区分 ※多子世帯に限る	7, 300 円	16, 700円	9, 600 円	19,000円		

多子世帯支援 生計維持者の扶養する子どもの数が3人以上であり、かつ生徒自身が生計維持者に扶養されている世帯が対象となります。授業料・入学金は所得制限なく、下表の金額を上限に支援が受けられます。

#### 授業料・入学金の支援の年額

	国	公立	私立			
区分	授業料	入学金	授業料	入学金		
大学	54 万円	28 万円	70 万円	26 万円		
短期大学	39 万円	17 万円	62 万円	25 万円		
高等専門学校	23 万円	8 万円	70 万円	13 万円		
専門学校	17 万円	7 万円	59 万円	16 万円		

貸与奨学金

→第一種奨学金(利子なし)

→第二種奨学金(利子あり)

→入学時特別増額貸与奨学金(利子あり)

貸与型とは、学費や生活費を「借りる」奨学金です。 卒業後に、借りたお金を返済する必要があります!

#### 学力基準

第一種奨学金(利子なし)

高校における申込時までの全履修科目の評定平均値が3.5以上であること

・ 第二種奨学金(利子あり)

高校における申込時までの全履修科目の学習成績が、評定平均3.0以上であること

## 家計基準

生計維持者(父母等)の年収が収入基準以下

詳しくはホームページを参照 「進学資金シミュレーター」を使って試算することができます。

https://shogakukin-simulator.jasso.go.jp/

#### 貸与月額

	進学先	大学			短期大学・専修学校(専門課程)				
奨学金の		国公立		私立		国公立		私立	
種類等		自宅通学	自宅外通学	自宅通学	自宅外通学	自宅通学	自宅外通学	自宅通学	自宅外通学
	最高月額	45,000円	51,000円	54,000円	64,000 円	45,000円	51,000円	53,000円	60,000円
第一種 奨学金	最高月額 以外の 月額	30,000円 20,000円	40,000円 30,000円 20,000円	40,000円 30,000円 20,000円	50,000円 40,000円 30,000円 20,000円	30,000 円 20,000 円	40,000円 30,000円 20,000円	40,000円 30,000円 20,000円	50,000円 40,000円 30,000円 20,000円
第二種	奨学金	20,000 円~120,000 円(10,000 円単位)							
入学時特別増額 貸与奨学金 100,000 円~500,000 円			円(100,00	0 円単位)					

※海外大学で利用できる奨学金は第二種奨学金(+入学時特別増額貸与奨学金)のみ。

# 校内生徒と既卒生(2年目まで)対象説明会

内容

①資料配布 ②内容説明 ③今後の日程

日時

3年1、2組・・・4月14日(月)17:10~

3、4組・・・4月16日(水)17:10~

5、6組・・・4月24日(木) 17:10~

\*上記の日程で都合が悪い場合は、3日間のうちの都合の良い日に参加してください。

場所

多目的室 1 \* 筆記用具持参

\*希望する生徒は必ず参加してください。 注意! 海外大学に進学を希望している生徒も対象です!!

#### 奨学金係から

給付奨学金の対象者でなくても、多子世帯支援に該当する生徒は給付型奨学金を申し込んでいた方が進学後の手続きがスムーズに行えるようです。今回、申し込んでおくことをおすすめします。